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IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS   

EN EL PAIS  AÑO 2018 

 

1. VINOS  
 

Las importaciones  totales de vinos (Granel y Fraccionado), en el año 2018 fueron  de 26.242 hl, 
lo que manifiesta una baja en los ingresos de vinos fraccionados  del 26,2% con relación  al 
mismo período del año anterior. El mayor volumen importado fue granel con el 77%, evidencia 
una caída importante del 97%.  El resto  23% correspondió a vinos  fraccionados. Los  tintos 
fueron el 88% y el principal país de origen fue Chile. 
 
 

IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS   
AÑO 2018. Distribución por país de origen y modalidad de envío. En hectolitros 
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GRANEL FRACCIONADO TOTAL

CHILE 20.148       2.546              22.694         

ITALIA -              1.292              1.292           

FRANCIA -              1.006              1.006           

ESPAÑA -              790                 790               

ESTADOS UNIDOS 160             135                 295               

URUGUAY -              132                 132               

NUEVA ZELANDA -              23                    23                 

PORTUGAL -              11                    11                 

SUDAFRICA -              0,3                   0,3                

PERU -              0,1                   0,1                

TOTAL 20.308       5.934              26.242         

PART. % S.Total 77,4            22,6                100,0           

País origen
HECTOLITROS
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2. VINOS  FRACCIONADOS 
 

Las importaciones de vinos fraccionados en el año 2018 fueron  de 5.934 hl. El volumen 
importado  fraccionado, en botellas  corresponde: el 43% a Chile, Italia  el 29%, Francia el  17%, 
España el 13% y Estados Unidos con 2,3%, entre otros países en menor proporción como 
Uruguay, Nueva Zelanda, Portugal,  Sudáfrica y Perú. 
 

IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINO  FRACCIONADO  
AÑOS 2017-2018 - Distribución por tipo – En hectolitros 

 

*Incluye vino y varietales – Fuente: Delegaciones Instituto Nacional de Vitivinicultura 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

2017 2018
VAR % 

18/17
2017 2018

VAR % 

18/17
2017 2018

VAR % 

18/17
2017 2018

VAR % 

18/17

Total 12  meses 5.809         3.515          -39,5 1.958        2.221       13,4 279              199         -28,7 8.046      5.934      -26,2 

Promedio mensual 484             293              -39,5 163            185           13,4 23                17            -28,7 670         495         -26,2 

Enero 125             1.090          772,6 64               33              -48,1 -               -          -           189         1.123      494,1

Febrero 39               147              274,3 35               25              -27,4 -               31,7        -           74            204         175,7

Marzo 290             243              -16,5 50               85              69,8 -               64,0        -           341         392         15,0

Abril 1.144         241              -79,0 41               331           707,8 89                23            -74,7 1.274      594         -53,4 

Mayo 118             7                   -93,9 173            311           79,7 -               43            -           291         361         24,0

Junio 797             438              -45,0 247            134           -45,8 33                -          -           1.077      572         -46,9 

Julio 1.382         142              -89,7 76               168           121,5 -               -          -           1.458      310         -78,7 

Agosto 38               435              1.030,6 42               106           154,5 -               -          -           80            541         574,3

Septiembre 200             245              22,4 268            194           -27,5 14                -          -           481         439         -8,8 

Octubre 631             247              -60,8 397            418           5,5 0,4               37,8        10.400,0 1.028      704         -31,5 

Noviembre 639             170              -73,4 324            237           -26,8 -               -          -           964         407         -57,7 

Diciembre 405             110              -72,7 241            176           -26,9 143              -          -           788         287         -63,7 

TOTAL ANUAL 5.809         3.515          -39,5 1.958        2.221       13,4 279              199         -28,7 8.046      5.934      -26,2 

OTROS VINOS TOTAL FRACCIONADO

DETALLE

VINO* VINO ESPUMOSO
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El 90,8% de los hectolitros importados fraccionados correspondió a vinos y varietales 
comercializados con Chile, Italia,  Francia, España, y Estados Unidos, entre otros, luego le siguen 
vinos espumosos  el 8,5% siendo el 76,5% de los vinos ingresados  procedentes de: Italia, Francia 
y España. El 0,8% fue de otros vinos que incluye: especial, gasificado  y frisante,  provenientes de 
Italia, Francia, Estados Unidos y España,  
En cuanto al color el 50% fue tinto, el 44% blanco y el 6% rosado. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3. VINOS  GRANEL. 
 

En el año 2017 las importaciones de vino a granel fueron el gran protagonista de la vitivinicultura 
argentina, ingresando un volumen de 801.571 hl, no así ocurrió en el 2018, que tuvo una caída 
alrededor del 98% en relación al año anterior.  
 

IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINO GRANEL 

AÑO 2017-2018 - Hectolitros 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2017 2018
VAR % 17/16

Total 12  meses 801.571    20.308       -97,5          

Promedio mensual 66.798       1.692          -97,5          

Enero 115.337    10.000       -91,3          

Febrero 120.021    9.868          -91,8          

Marzo 128.984    -               -              

Abril 75.100       -               -              

Mayo 61.474       160              -99,7          

Junio 29.668       -               -              

Julio 39.781       -               -              

Agosto 54.350       -               -              

Septiembre 62.361       -               -              

Octubre 65.850       280              -99,6          

Noviembre 40.253       -               -              

Diciembre 8.393         -               -              

TOTAL ANUAL 801.571    20.308       -97,5          
*incluye vino génerico  y varietales

DETALLE

TOTAL GRANEL
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Los volúmenes de vinos ingresados fueron 20.308 hl, en su mayoría provenientes de Chile con un 
99%  y el resto de Estados Unidos. En cuanto el color el 98% ingresó tinto y el resto de 2% 
blanco, en esta modalidad. 

 

 

4. ANEXO ESTADISTICO: 
 
A. AÑO 2018 

 

IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS  
AÑO 2018. Distribución por tipo y  país de origen. En hectolitros 
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IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS   
AÑO 2018 - Distribución por tipo y color– En hectolitros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BLANCO ROSADO TINTO BLANCO TINTO

VINO GENERICO 184                             131               702                   -                  17.293          18.311            

VINO VARIETAL 247                             7                   2.243                280                 2.735            5.511              

VINO ESPUMOSO 2.007                          206               7                       -                  -                2.221              

OTROS VINOS 172                             14                 13                     -                  -                199                 

TOTAL 2.610                          358               2.966                280                 20.028          26.242            

TIPO
FRACCIONADO - Hectólitros 

Total VINOS
GRANEL Hectolitros

Vino Varietal Espumoso Especial Frisante Gasificado Total

CHILE 17.398       5.296              -                -              -                -                22.694   

ITALIA 252             17                    878               93               38                 14                  1.292      

FRANCIA 149             14                    820               23               -                -                1.006      

ESPAÑA 269             15                    496               9                  -                -                790         

ESTADOS UNIDOS 111             161                 -                -              -                23                  295         

URUGUAY 106             -                  26                 -              -                -                132         

NUEVA ZELANDA 19                4                      -                -              -                -                23            

PORTUGAL 11                0,02                -                0,02            -                -                11            

SUDAFRICA -              -                  0,27              -              -                -                0,3           

PERU 0,1               0,05                -                -              -                -                0,1           

TOTAL 18.314       5.508              2.221           125             38                 36                  26.242   

Hectolitros
País origen
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IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS  Año 2018 
Distribución por provincia de destino y modalidad de envío - En hectolitros 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

B. SERIES ESTADISTICAS: 

 
 

EVOLUCION DE LAS IMPORTACIONES  DE VINOS Y MOSTOS  

AÑO 1993-2018 - En hectolitros 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

GRANEL FRACCIONADO TOTAL

VINO GENERICO 17.293       57                    17.350         

VINO VARIETAL 3.015          2.417              5.432           

VINO ESPUMOSO -              397                 397               

OTROS VINOS -              0,1                   0,1                

20.308       2.871              23.179         

VINO GENERICO -              964                 964               

VINO VARIETAL -              77                    77                 

VINO ESPUMOSO -              1.824              1.824           

OTROS VINOS -              199                 199               

-              3.063              3.063           

20.308       5.934              26.242         TOTAL VINOS

Total MENDOZA

Total BUENOS AIRES

MENDOZA

BUENOS AIRES

Hectólitros
PROVINCIA TIPO

CONCENTRADO SULFITADO 

(hl) (hl)

1993          289.325 -                   7.993              -                      148.945        -                

1994          233.460 -19,3               3.107              -61,1 172.914        16,1              

1995 50.519            -78,4               4.035             29,9 32.351         -81,3            

1996 43.934            -13,0               -                 0,0 -                -                

1997 75.264            71,3                 1.547             0,0 -                -                

1998 86.694            15,2                 2.210             42,9 94.921         -                

1999 96.456            11,3                 1.063             -51,9 115.576       21,8              

2000 59.102            -38,7               2.357             121,7 70.653         -38,9            

2001 65.142            10,2                 6.396             171,4 4.415            -93,8            

2002 2.371              -96,4               218                -96,6 -                -                

2003 2.429              2,4                   -                 -                      -                -                

2004 2.932              20,7                 -                 -                      -                -                

2005 2.545              -13,2               -                 -                      -                -                

2006 2.184              -14,2               -                 -                      -                -                

2007 3.545              62,3                 -                 -                      -                -               

2008 4.005              13,0                 -                 -                      -                -               

2009 113.365         2.730,8          -                 -                      -                -               

2010 287.652         153,7              -                 -                      -                -               

2011 73.546            -74,4               -                 -                      -                -               

2012 5.903              -92,0               -                 -                      -                -               

2013 6.651              12,7                 -                 -                      -                -               

2014 3.139              -52,8               -                 -                      -                -               

2015 4.535              44,5                 -                 -                      -                -               

2016 93.161            1.954,5          -                 -                      -                -               

2017 809.617         769,0              -                 -                      -                -               

2018 26.242            -96,8               -                 -                      -                -               

AÑOS

VINOS MOSTOS 

hl
Variación % 

año anterior

Variación % año 

anterior

Variación % 

año anterior
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IMPORTACIONES ARGENTINAS  DE VINOS POR TIPO AÑOS 1998-2018 
En hectolitros 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                             
 
 

 
 
 
 
 

 

Incluye: vino oporto y vino jerez 

 

IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS POR TIPO Y PAIS DE ORIGEN 
AÑOS 2008-2018 VINOS*. En hectólitros 

 
 

*incluye vinos y varietales 
 
 

1998 28.734           17.963           39.997          86.694               

1999 32.815           16.888           46.753          96.456               

2000 29.487           12.231           17.384          59.102               

2001 36.532           15.420           13.190          65.142               

2002 1.223             705                 443                2.371                 

2003 375                 2.054             -                 2.429                 

2004 972                 1.951             9                     2.932                 

2005 352                 1.943             250                2.545                 

2006 450                 1.653             82                   2.184                 

2007 869                 2.573             104                3.545                 

2008 1.036             2.840             129                4.005                 

2009 112.973        600                 40                   113.613            

2010 284.009        3.560             82                   287.652            

2011 67.369            5.839              338                73.546                

2012 916                  4.910              77                   5.903                  

2013 316                  6.262              72                   6.651                  

2014 773                  2.304              62                   3.139                  

2015 1283 3185 66                   4.535                  

2016 91.443            1.627              91                   93.161                

2017 807.381         1.958              279                 809.617             

2018 23.823            2.221              199                 26.242                

AÑOS Vinos Espumoso Otros* TOTAL

PAIS ORIGEN 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ALEMANIA 207         74            -            4               -             -           -           -           2               -             -             

AUSTRALIA 9              2               32              12             1                 -           0,1           -           -           1.449        -             

BRASIL -          1               -            132          0,1             1               -           -           -           -             -             

CHILE 581         112.682 283.741   66.605    417            107          557          999          90.886   769.186   22.694     

ESTADOS UNIDOS 8              13            33              174          75               7               11            13            28            20              272            

ESPAÑA 111         139          60              132          47               84            129          73            191          33.147      284            

FRANCIA 70           23            41              56             149            32            4               72            78            293            163            

HUNGRÍA -          -            5               -             -           5               0,5           5               27              -             

ISRAEL -          -           -            -           -             -           -           -           -           6                 -             

ITALIA 38           21            39              152          98               40            44            28            219          1.415        270            

PORTUGAL -          -           -            12             13               45            -           47            -           -             11              

SUDÁFRICA 7              6               1                39             14               -           16            -           10            1.678        -             

URUGUAY -           11            26              28             7                 -           7               29            4               16              106            

OTROS 5              -           37              19             95               1               -           22            22            143            23              

TOTAL 1.036     112.973 284.009   67.369    916            316          773          1.284      91.443   807.381   23.823     



 

9 
 

IMPORTACIONES ARGENTINAS DE VINOS   

EN EL PAIS  AÑO 2018 

 
 
 
 
 

VINO ESPUMOSO 
 

 
 
 

OTROS VINOS** 

 

** incluye: vino oporto y vino jerez 

Fuente: Delegaciones Instituto Nacional de Vitivinicultura. Declaración Jurada Form.1815/93. 
Anexo Res.N°121/93. 

PAIS ORIGEN 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ALEMANIA -               -            -            -           -             -        0,4           -        1               -             -             

CHILE -               4                2                16             -             -           -           -           49            -             -             

ESTADOS UNIDOS -               -            -            125          18               71            166          54            40            178            -             

ESPAÑA 2.422     358           2.928        4.597      3.826        5.031      1.198      1.965      964          581            496            

FRANCIA 412         206           507           943          563            1.042      851          1.036      389          889            820            

HUNGRÍA -               -            -            -           -             -           1               -           -        -             -             

ITALIA 5              32             123           156          477            118          88            131          184          296            878            

PORTUGAL -               -            -            -           25               -        -        -        -             -             

SUDÁFRICA -               -            -            -           -             -           0,02        -           -        -             0,3             

URUGUAY -               0,2            -            0,03         -             -           -           -           -        -             26              

OTROS -               0,3            1                2               1                 -           0,02        -           0,2           14              -             

TOTAL 2.840     600           3.560        5.839      4.910        6.262      2.304      3.185      1.627      1.958        2.221        

PAIS ORIGEN 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

BRASIL -               -            -            1               -             -           -           -           -           -             -             

EE.UU. -               -            -            -           -             -           -           -           -           -             23              

ESPAÑA 37           5                21              58             32               41            3               14            27            39              9                 

FRANCIA 9              -            -            -           16               -           -           -           -           0,4             23              

ITALIA 1              -            30              217          15               32            56            52            51            230            144            

PORTUGAL 73           35             28              61             13               -           3               -           14            9                 0,02          

URUGUAY 6              -            3                -             -           -           -           -           -             -             

OTROS 2,31 0,3            -            0,1           -             -           -           -           -           -             -             

TOTAL 129          40             82              338          77               72            62            66            91            279            199            


